
 

 

1

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione 
Dirigente Dott. Paolo Mario Pellizzaro 
Ufficio Reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB 
Responsabile Dott.ssa Franca Sanna fsanna@uniss.it tel. 079 229937 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati.   
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE MEMBRO COMMISSIONE DEL CONCORSO PUBBLICO, 
PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 13 POSTI DI CATEGORIA D - AREA 
AMMINISTRATIVA GESTIONALE – POSIZIONE ECONOMICA D1, CON CONTRATTO DI 
LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO E IN REGIME DI TEMPO PIENO, 
PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI, DI CUI N. 3 POSTI DA RISERVARE, 
PRIORITARIAMENTE, ALLE CATEGORIE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 66/2010 
E N. 1 POSTO DA RISERVARE ALLE CATEGORIE DI CUI ALL'ART. 18 COMMA 4 DEL 
D.LGS 6 MARZO 2017 N. 40, MODIFICATO DALLA LEGGE N.74/2023. 
CODICE DI SELEZIONE: personaleTA_Cat.D1_2023_01 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, “Testo Unico delle disposizioni concernenti lo 
statuto degli impiegati civili dello Stato” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.P.R. 3 maggio 1957, n. 686, “Norme di esecuzione del testo unico delle 
disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA  la Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività 
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 1999, n. 206, recante “Disposizioni integrative 
e correttive del Decreto Legislativo 24 giugno 1998, n. 213, in   materia di 
introduzione dell'euro nell'ordinamento nazionale, a norma dell'art. 1, comma 
4, della legge 17 dicembre 1997, n. 433”;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
e nel particolare l'art. 35,  comma  3,  lettera  e), che, fra i principi a cui si 
conformano le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni, 
prevede quello secondo cui le commissioni sono  composte  esclusivamente  
da esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle  medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;  

VISTO altresì, l'art. 35-bis del citato decreto legislativo relativo alla “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

mailto:fsanna@uniss.it


 

 

2

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

assegnazioni agli uffici”;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 
del “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione 
digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 30 luglio 2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento 
dei titoli di studio accademici, a norma dell'articolo 5 della Legge 11 luglio 
2002, n. 148”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 
Rettorale n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
298 del 23 dicembre 2011 Supplemento Ordinario n. 275, modificato con 
Decreto Rettorale n. 324 del 10 febbraio 2014 pubblicato nella G.U. (Serie 
Generale) n. 44 del 22 febbraio 2014, con Decreto Rettorale n. 2434 del 22 
settembre 2015 pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 299 del 2 ottobre 
2015, con Decreto Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 2016, con Decreto Rettorale n. 3466 
del 20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 287 del 7 
dicembre 2019; 

RICHIAMATO il D.R. Rep. n. 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a far 
data dal 1° settembre 2023, è affidato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Sassari al Dott. Giovanni Maria Soro; 

VISTO il Regolamento disciplinante i procedimenti di selezione ed assunzione del 
personale tecnico – amministrativo e bibliotecario, di Cat. B, C, D ed EP, 
dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto rettorale rep. n. 
1850/2023 prot n. 57635 del 14 giugno 2023; 

RICHIAMATO il D.D.G. Rep. n. 1979/2023, prot. n. 65502 del 27 giugno 2023 con il quale è 
indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 13 
posti di categoria D, posizione economica D1 – Area amministrativa-
gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e in 
regime di tempo pieno, presso l’Università degli Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il successivo D.D.G. Rep. n. 2320/2023, prot. n. 85663, del 27 luglio 2023 di 
parziale rettifica del decreto di indizione della procedura di cui trattasi; 

ATTESO  che ai sensi dell’Art. 7 “Preselezione” del D.D.G. Rep. n. 1978/2023, prot. n. 
65501 del 27 giugno 2023 l’amministrazione si riserva: ”Ove il numero di 



 

 

3

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

domande pervenute sia tale da pregiudicare il rapido svolgimento delle 
procedure selettive l’amministrazione può introdurre una prova preselettiva 
che potrà consistere anche nella risoluzione di test o quesiti a risposta 
multipla. È previsto l’esonero dalla stessa, ferme restando tutte le altre prove, 
per i soggetti con una invalidità uguale o superiore all’80%, così come 
disposto dall’art. 20 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e ss.mm.ii. Fatti salvi 
i compiti spettanti alla Commissione esaminatrice, la preselezione potrà 
essere affidata anche a società o enti esterni specializzati”; 

CONSIDERATO che nella data del 27 luglio 2023 alle ore 23:59 sono scaduti i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura de quo e che, 
attraverso la piattaforma PICA, sono pervenute un numero elevato di 
domande; 

RICHIAMATO il D.D.G.  243/2024, prot n. 9142 del 5 febbraio 2024 con il quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per il reclutamento di n. 13 posti di categoria D, posizione economica 
D1 – Area amministrativa-gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato e in regime di tempo pieno, presso l’Università degli Studi 
di Sassari; 

 
ATTESO che l’art. 1 del sopra richiamato decreto disponeva la seguente 

composizione: 
Prof. Federico Siotto    Presidente 

Università degli Studi di Camerino 

Prof.ssa Loredana Nada Elvira Giani  Componente 

Università Europea di Roma 

Dott. Marco Scano    Componente 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Sassari 

Sig.ra Giuseppina Piras   Segretario Verbalizzante 

Ufficio Reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del 

PTAB 

Università degli Studi di Sassari 

Prof. Giovanni Maria Uda   Componente supplente 

Università degli Studi di Sassari 

 
ATTESO  che il membro componente, con funzioni di Presidente, Prof. Federico Siotto, 

con nota prot. n. 47955 del 14 maggio 2024, ha rinunciato all’incarico per gravi 
e sopraggiunti impedimenti e che si è, pertanto, reso necessario sostituire il 
commissario; 

PRESO ATTO altresì, della indisponibilità manifestata con prot. n. 50007 del 23 maggio 2024 
dal Prof. Giovanni Maria Uda, quale membro supplente a ricoprire l’incarico in 
questione, rinunciando altresì alla partecipazione in qualità di membro della 
Commissione stessa;  

RITENUTO  di accogliere le predette istanze e di dover procedere pertanto, anche a 
garanzia delle norme di cui agli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile, 



 

 

4

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

all’individuazione del nuovo componente, in subentro alla figura del Presidente 
dimissionario; 

ATTESO che il membro componente, Prof.ssa Loredana Nada Elvira Giani, riveste 
presso l’Università Europea di Roma il ruolo di Professore Ordinario; 

VALUTATA dunque, la necessità di procedere alla sostituzione del predetto Presidente 
della Commissione esaminatrice, con subentro della Prof.ssa Loredana Nada 
Elvira Giani; 

ACQUISITA  la disponibilità a rivestire l’incarico precedentemente ricoperto dalla 
summenzionata componente, resa dal Prof. Giovanni Barrocu, in ruolo presso 
l’Università degli Studi di Sassari in qualità di Professore associato; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla ricomposizione della Commissione de quo; 

PRESO ATTO che l'Amministrazione, per il perseguimento degli obiettivi di celerità ed 
economicità, dispone l'ammissione con riserva di accertamento del possesso 
dei requisiti di partecipazione al concorso di tutti i candidati che abbiano 
presentato domanda, i quali si intendono tacitamente ammessi alla prova 
preselettiva; 

DATO ATTO che, successivamente allo svolgimento della prova preselettiva, la 
Commissione, così come disposto all’art. 8 “Prove d’esame” del bando sopra 
richiamato e successiva rettifica, deve avviare le procedure per le prove 
d’esame, che consistono in un’unica prova scritta, anche a contenuto teorico 
pratico, e in una prova orale, oltre alla valutazione dei titoli, di cui al successivo 
art. 10 “Titoli valutabili”, effettuata dopo la prova scritta e limitatamente ai titoli 
dei candidati presenti a sostenere la prova scritta stessa, e prima che si 
proceda alla correzione degli elaborati;  

ATTESO  che le nomine di cui trattasi si compiono nel rispetto di quanto prescritto dagli 
artt. 35 e 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che ha definito misure di 
prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione delle 
Commissioni per l’accesso agli impieghi della Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., 
dal D.Lgs. n. 97/2016 e ss.mm.ii., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dagli artt. 
51 e 52 del c.p.c.; 

CONSIDERATO pertanto che gli incarichi, tenuto conto del principio della rappresentanza 
di genere e pari opportunità, sono stati attribuiti tenendo conto 
prioritariamente della professionalità e della competenza sulle materie 
oggetto del concorso; 

DATO ATTO che l’amministrazione universitaria, verificato che i componenti individuati 
risultano in possesso dei requisiti necessari alla nomina stessa in relazione 
alla specifica procedura selettiva, fatte salve le successive dichiarazioni di 
incompatibilità ed eventuali cause di astensione, ricostituisce la Commissione 
Giudicatrice di cui trattasi; 

PRESO ATTO che con successivo provvedimento verrà disposta la nomina del membro 
aggregato, per l’accertamento della conoscenza della lingua straniera inglese, 
il quale partecipa alle sole sedute nelle quali si esaminano le relative 
conoscenze; 



 

 

5

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento 

    DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni sopra riportate, che si intendono integralmente richiamate e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si prende atto delle 
dimissioni in qualità di membri della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per il reclutamento di n. 13 posti di categoria D, posizione economica D1 – 
Area amministrativa-gestionale, di cui al D.D.G.  243/2024, prot n. 9142 del 5 febbraio 2024, 
presentate dal Prof. Federico Siotto, con funzioni di Presidente della stessa, e dal Prof. 
Giovanni Maria Uda, dal ruolo di membro supplente. 
 

        ART. 2 
 
La Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento 
di n. 13 posti di categoria D, posizione economica D1 – Area amministrativa-gestionale, con 
rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e in regime di tempo pieno, presso 
l’Università degli Studi di Sassari, bandita con D.D.G. Rep. n. 1979/2023, prot. n. 65502 del 
27 giugno 2023 (CODICE DI SELEZIONE: personaleTA_Cat.D1_2023_01), nonché 
successivo D.D.G. Rep. n. 2320/2023, prot. n. 85663 del 27 luglio 2023 di parzialmente 
rettifica, è così ricostituita: 
 

Prof.ssa Loredana Nada Elvira Giani   Presidente 
Università Europea di Roma 

 

Prof. Giovanni  Barrocu     Componente 
Università degli Studi di Sassari 
 

Dott. Marco Scanu     Componente 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Sassari 
 

Sig.ra Giuseppina Piras    Segretario Verbalizzante 

Ufficio Reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB 

Università degli Studi di Sassari 

 
Viene dato atto che, in caso di ulteriori sostituzioni, si provvederà all’emanazione di un 
successivo e specifico provvedimento. 
 

ART. 3 
 

Di prevedere che, con successivo atto, si procederà ad integrare la Commissione di cui 
all’Art. 1 con la nomina del membro aggregato, per l’accertamento della conoscenza della 
lingua straniera inglese. 

 

ART. 4 
 

L’incarico sarà retribuito secondo quanto stabilito dal D.P.C.M 24 aprile 2020 recante 
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle 
pubbliche amministrazioni (RIPAM)”, pubblicato in GU Serie Generale n. 225 del 10 
settembre 2020. 
 



 

 

6

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
ART. 5 

 

Il presente decreto è trasmesso ai Componenti della suddetta Commissione esaminatrice e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo, al link https://www.uniss.it/bandi/concorso-

pubblico-titoli-ed-esami-la-copertura-di-n-13-posti-di-cat-d1-area-amministrativa-gestionale-

con-contratto-di-lavoro-subordinato-tempo  

 

 

                                IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Dott. Giovanni Maria Soro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
FS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PP 

https://www.uniss.it/bandi/concorso-pubblico-titoli-ed-esami-la-copertura-di-n-13-posti-di-cat-d1-area-amministrativa-gestionale-con-contratto-di-lavoro-subordinato-tempo
https://www.uniss.it/bandi/concorso-pubblico-titoli-ed-esami-la-copertura-di-n-13-posti-di-cat-d1-area-amministrativa-gestionale-con-contratto-di-lavoro-subordinato-tempo
https://www.uniss.it/bandi/concorso-pubblico-titoli-ed-esami-la-copertura-di-n-13-posti-di-cat-d1-area-amministrativa-gestionale-con-contratto-di-lavoro-subordinato-tempo

		2024-06-06T13:20:11+0200
	Franca Carmela Sanna


		2024-06-06T13:07:30+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-06-07T08:30:46+0200
	Giovanni Maria Soro




